
Ano 2010, Edição n.º 2048 - Crato (CE), Quinta-feira 14 de Janeiro de 2010.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2010, Edição n.º 2048 - Crato (CE), Quinta-feira 14 de Janeiro de 2010.

COMISSAO ESPECIAL DE LICITACAO

AVISO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2912.01/2009-02-SMS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
A Comissão Permanente de Licitações de Crato - CE, comunica aos interessados o ADIAMENTO do certame na modalidade Pregão Presencial nº 
2912.01/2009-02- SMS, do tipo melhor lance ou oferta por lote para a Aquisição de medicamentos e materiais hospitalares destinados as atividades da 
Secretaria de Saúde do Município do Crato, em virtude de alterações no Anexo I do Edital, sendo a abertura adiada para 28 de Janeiro de 2010 às 09:00h. O 
Edital corrigido está disponível na sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada no Largo Julio Saraiva, S/N, Bairro Centro, Crato-CE. Mais 
Informações pelo telefone: (88)3521.9642. Crato - CE, 13 de Janeiro de 2010. José Wilson Marque Júnior - Pregoeiro.

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1401.01/2010-03 - FG
O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, JOSÉ WILSON MARQUES JUNIOR, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS, QUE, NO PRÓXIMO DIA 27 DE JANEIRO DE 2010, ÀS 09:00H, NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, NO LARGO JÚLIO 
SARAIVA, S/N, CENTRO, CRATO-CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, 
TOMBADO SOB O Nº 1401.01/2010-03 - FG, COM FINS DE AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DESTINADOS AS SECRETARIAS 
PERTECENTES AO FUNDO GERAL, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, CONSTANTE NO 
ANEXO I DO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTEGRA NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, SITO NO LARGO JÚLIO SARAIVA, 
S/N, CENTRO, CRATO-CE, NO HORÁRIO DE 08:00H ÁS 14:00H. O PREGOEIRO.

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1401.02/2010-03 - FG
O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, JOSÉ WILSON MARQUES JUNIOR, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS, QUE, NO PRÓXIMO DIA 27 DE JANEIRO DE 2010, ÀS 13:00H, NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, NO LARGO JÚLIO 
SARAIVA, S/N, CENTRO, CRATO-CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, 
TOMBADO SOB O Nº 1401.02/2010-03 - FG, COM FINS DE AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS AS SECRETARIAS 
PERTECENTES AO FUNDO GERAL, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, CONSTANTE NO 
ANEXO I DO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTEGRA NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, SITO NO LARGO JÚLIO SARAIVA, 
S/N, CENTRO, CRATO-CE, NO HORÁRIO DE 08:00H ÁS 14:00H. O PREGOEIRO.

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 1112004/2009-GP
CRATO/CE, 11 DE DEZEMBRO DE 2009.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 3



Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de reunião sobre Abastecimento de Água, entregar documentação relacionada a calçamento que será feito em nosso município 
e verificar andamento de projetos na Secretaria das Cidades em Fortaleza-CE.
Nome: JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR.
CPF: 768.234.903-49
Cargo: Secretário
Lotação: SEINFRA
DESTINO: FORTALEZA/CE
PERÍODO: 14 e 15/12/2009
Valor da Diária: R$ 200,00
Quantidade: 02(duas)
Total Concedido: R$ 400,00
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 11 de dezembro de 2009.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1112005/2009-GP
Crato/CE, 11 DE DEZEMBRO DE 2009.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de Capacitação na Secretaria de Segurança Pública em Fortaleza/CE.
Nome: Francisco Luciano Gomes Pereira
CPF: 740.777.593-15
Cargo: Assistente Executivo
Lotação: Ouvidoria Geral do Município
Destino: Fortaleza/ CE
Período: 15 a 18/12/2009.
Valor da Diária: R$ 100,00
Quantidade: 04(quatro)
Total Concedido: R$ 400,00(quatrocentos reais) 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 11 de dezembro de 2009.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1112006/2009-GP
CRATO/CE, 11 DE DEZEMBRO DE 2009.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Representar o prefeito na entrega da premiação do Programa Selo Município Verde _ PSMV edição 2009.
Nome: WYLDEVANIO VIEIRA DA SILVA
CPF: 028.033.653-59
Cargo: ASSISTENTE EXECUTIVO
Lotação: Secretaria de Meio ambiente
Destino: Fortaleza/CE
Período: 21 e 22/12/2009.
Valor da Diária: R$ 100,00
Quantidade: 02 (Duas) 
Total Concedido: R$ 200,00
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 11 de Dezembro de 2009.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1612004/2009-GP.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 3



CRATO/CE, 16 DE DEZEMBRO DE 2009.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de treinamento sobre Administração de Mercados Públicos e visitar Centrais de Abastecimento, na cidade de Fortaleza/CE. 
Nome: FRANCISCO MENDES DE BRITO CPF: 056.536.653-04
Cargo: Coordenador de Unidade
Lotação: Secretaria de Desenvolvimento Econômico
DESTINO: Fortaleza-CE
PERÍODO: 21 a 23/12/2009.
Valor da Diária: R$ 100,00
Quantidade: 03(três)
Total Concedido: R$ 300,00
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 16 de dezembro de 2009.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1612005/2009-GP
Crato/CE, 16 DE DEZEMBRO DE 2009.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar contas do Festival Cariri da Canção Restante.
Nome: Daniellle Maria Ferreira Esmeraldo
CPF: 349.119.363-04
Cargo: Secretaria de Cultura 
Lotação: Secretaria de Cultura
Destino: Fortaleza/CE
Período: 21 a 23/12/2009.
Valor da Diária: R$ 200,00
Quantidade: 03(três)
Total Concedido: R$ 600,00 (seiscentos reais) 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 17 de novembro de 2009.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1112007/2009-GP
CRATO/CE, 11 DE DEZEMBRO DE 2009.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe a Lei Municipal nº 1535/94, etc.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR Wyldevânio Vieira da Silva, lotado na Secretaria de Meio Ambiente deste Município, CPF nº 028.033.653-59, para ser portadora do 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 250,00 (Duzentos e cinquenta reais), para custear pequenas despesas com material de consumo e/ou outros serviços e 
encargos.
Parágrafo Único. O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária de nº 0209.18.541.0002-2.019-3.3.90.36.00.
Art. 2º - O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas correspondente se efetuar em até 10 (dez) 
dias após o vencimento do prazo de aplicação.
Art. 3º - Fica a tesouraria autorizada, após a emissão do empenho da despesa, a efetuar o devido pagamento, através de cheque nominal e mediante recibo, em 
nome da servidora indicada no Art. 1º da presente portaria.
Art. 4º - Cópia desta portaria, do cheque e recibo, deverão ser encaminhadas ao setor de contabilidade para o competente registro e tomada de contas, nos 
termos da lei Municipal nº 1.535/94.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 11 de dezembro de 2009.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 3


